
COMUNE DI LECCO 
 

 
SETTORE:  BIBLIOTECA 
 
 
N. 4141726 ID Documento                                    Lecco, lì  17.09.2009 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 878  / BIB  DEL  17.09.2009 

 
OGGETTO:  CICLO DI TRE PROIEZIONI DI FILM DI ERMANNO OLMI NELL’AMBITO 
DEL PROGRAMMA “LECCO CITTA’ DEL MANZONI”. OTTOBRE 2009. 
 

IL DIRETTORE  DI SETTORE  
 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 10.09.2009 “Approvazione 
programma”  “Lecco città del Manzoni” –ottobre 2009”, con la quale si approvava il 
calendario delle iniziative nell’intesa che i Direttori di Settore competenti adottassero i 
provvedimenti di rispettiva competenza; 
 
Dato atto che il programma prevede la proiezione al Cinema Palladium di Lecco dei 
seguenti film di Ermanno Olmi, in un unico spettacolo, alle ore 21, nelle date indicate:  
-8 ottobre 2009 “Il mestiere delle armi”, 
-15 ottobre 2009 “L’ albero degli zoccoli”, 
-22 ottobre 2009 “Il posto”;  
 
Dato atto che la realizzazione di questa parte del programma è affidata al Settore 
Biblioteca; 
 
Visto il preventivo per il noleggio (denominato quota d’usura) dei film “L’albero degli 
zoccoli” e “Il posto” del Centro Sperimentale di cinematografia di Roma, in data 1 
settembre 2009, per � 420,00, complessivi e compresa IVA;  
 
Visto il preventivo della ditta Duemilauno Distribuzione , Via Soperga, 36 Milano,  per il 
noleggio del film “Il mestiere delle armi”, per � 252,00, compresa IVA;  
 
Considerato che la Parrocchia di Castello di Lecco, proprietaria del Cinema Palladium, 
richiede, per l’affitto della sala e le prestazioni di  sorveglianza e di proiezione nelle tre 
serate, � 1.260,00 complessivi e compresa IVA; 
 
Considerato che, per il trasporto delle pellicole, vengono utilizzati  i corrieri convenzionati 
con i distributori, per una spesa prevedibile massima di � 360,00, compresa IVA, non 
precisabile esattamente perché il costo varia in relazione al peso delle pellicole;  
 
Considerato che la spesa per i pagamenti SIAE per le tre serate è stata prevista in � 
224,17, tutto compreso; 
 



Considerato che le spese, prezzi comprensivi di IVA, di noleggio delle pellicole, � 672,00,  
di trasporto, � 360,00, e per la SIAE, � 224,17, per una somma di � 1.256,17, devono 
essere pagate anticipatamente o, comunque, al momento della prestazione;   

 
Visto la determinazione dirigenziale n. 123/ECT del 18.10.2004, esecutiva,  con la quale  il 
dott. Luigi Rosci è stato nominato  agente contabile secondario  per la  gestione di 
anticipazione piccole spese inerenti le attività della Biblioteca;  
 
 
Visto il bilancio di previsione, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 30.03.2009, 
immediatamente eseguibile;  
 
 
Visto l’art 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice degli appalti, così come è stato recepito dal 
Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e servizi, che fissa i 
limiti di importo per ogni tipologia di fornitura e, inoltre, consente il ricorso a un fornitore 
predeterminato in presenza di caratteristiche tecniche esclusive 
 

 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L.18.8.2000 N. 267; 
 
Visto l’art. 39 del Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi; 
 

 
Dato atto che non è attiva alcuna convenzione Consip per materiali uguali o analoghi a 
quelli oggetto di questa fornitura;  

 
 

DETERMINA 
 

1) di provvedere a organizzare il ciclo di tre proiezioni dei film di Ermanno Olmi, al 
cinema Palladium l’8, 15 e 22 ottobre 2009, nell’ambito del programma “Lecco città 
del  Manzoni” – ottobre 2009;  

 
2) di anticipare al dott. Luigi Rosci agente contabile secondario del Settore Biblioteca , 

l’importo di � 1.256,17, per  effettuare i pagamenti descritti in premessa, 
imputandolo al cap. 40008 del Bilancio 2009, relativo a “Anticipazione ad altri 
delegati di spesa”;  

 
3) di dare atto che la somma di � 1.256,17 verrà rendicontata con successiva 

determinazione e impegnata all’intervento 1.05.01.03 – capitolo 3400 “Biblioteca . 
Spese varie per attività culturali” del Bilancio 2009; 

 
4) di imputare la spesa di � 1.260,00, relativa all’affitto della sala, al cap. 3400 

“Biblioteca. Spese varie per attività culturali” del bilancio 2009;    
      

 
 
 
 
 



5) di dare atto che la liquidazione  relativa all’affitto della sala avverrà entro 30 giorni   
dalla data della fattura; 

 
 

6) di dare atto che il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione alla 
Sezione Regionale della Corte dei Conti, in quanto il presente atto non rientra fra le 
categorie previste dell’art. 1 comma 173, legge 266/2005. 

 
 

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace 
ed eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi. 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                                                   (Dott. Luigi Rosci) 

 
   
 
 
 
 
 
 

 
 
 


